ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VĂN ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Văn Đức, ngày 31 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

9 tháng đầu năm 2021, ước thực hiện 3 tháng cuối năm

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013
Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng chính

phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính Phủ về thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Hải
Dương về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải
Dương năm 2011;

Căn cứ vào Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND phường
Văn Đức về việc triển khai thực hiện chương trình tiết kiệm chống lãng phí trên địa
bàn phường Văn Đức thành phố Chí Linh năm 2021;

UBND Phường Văn Đức báo cáo kết quả thực hiện chương trình thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí 9 tháng, ước thực hiện 3 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn
cụ thể như sau:

I. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
1.Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của NSNN
- Nghiêm túc thực hiện tiết kiệm chi 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải

cách tiền lương.
- Không sử dụng kinh phí nhà nước làm quà biếu, tặng dưới mọi hình thức.
- Thực hiện chi các tiêu chuẩn, định mức chi theo đúng quy định của pháp

luật
- Tiết kiệm các khoản chi mua sắm trang thiết bị đắt tiền.
- Tiết kiệm chi phí hội nghị, hội thảo, chi tiếp khách, tổ chức lễ hội.
- Tiết kiệm chi văn phòng phẩm, tiết kiệm sử dụng điện, nước, cước phí

thông tin liên lạc.
(Có bảng kê chi tiết kèm theo)

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công
- Triển khai thực hiện các dự án theo đúng tiến độ kế hoạch. Hạn chế kéo dài

thời gian thực hiện công trình dự án gây lãng phí nguồn lực.
- Thực hiện giải ngân 100% vốn đầu tư công được cấp trên phê duyệt bổ

sung kinh phí.
- Đôn đốc thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa

vào sử dụng.
- Địa phương chủ động cân đối, bố trí nguồn để trả nợ XDCB. Tận dụng các

nguồn thu trên địa bàn để đầu tư XDCB.
- Chỉ thực hiện đầu tư các công trình thực sự cần thiết và cấp bách, đảm bảo

nguồn lực thanh toán.
- Cắt giảm 100% việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các

công trình XDCB trừ các công trình có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính trị,
VH-XH của quốc gia trên địa bàn, của địa phương được sự đồng ý của cơ quan có
thẩm quyển.

3. Trong quản lý, sử dụng đất đai trụ sở làm việc và tài sản công
- Đất đai, trụ sở làm việc được sử dụng đúng mục đích.
- Đã thực hiện rà soát đưa vào quản lý chặt chẽ đất công ích trên địa bàn.
- Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm việc theo đúng mục

đích, ko sử dụng tài sản và trang thiết bị làm việc vào việc riêng.
4. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực

nhà nước
- Thời gian làm việc của Cán bộ công chức thực hiện theo đúng lịch làm việc

đã được quy định
- Thực hiện đúng quy chế làm việc của bộ phận “một cửa” phường.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính.
-  Thực hiện tinh giản biên chế theo quy định của pháp luật.
5. Trong lĩnh vực văn hóa – xã hội
- Lễ hội: Nghi thức lễ hội được tiến hành trang trọng, phù hợp với truyền

thống văn hoá dân tộc. Đối với Lễ hội do làng, khu dân cư tổ chức, không khuyến
khích việc tổ chức ăn uống.

- Việc tang: Thực hiện quy chế việc tang các gia chủ đều chấp hành Quy
định của UBND phường về công tác phòng chống dịch Covid – 19.

- Việc cưới: Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid – 19.
II. Các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cần tập trung

triển khai thực hiện trong năm tiếp theo
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước có
liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Tăng cường công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả
các lĩnh vực

- Tăng cường thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ hiện đại hóa
quản lý hành chính nhà nước, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với đổi mới
phương thức quản lý trong hoạt động của cơ quan.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan Đảng, đoàn thể, MTTQ để nâng cao
hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đi đôi với chống tham nhũng, nhũng
nhiễu nhân dân.

Trên đây là báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 9 tháng ước thực
hiện 3 tháng cuối năm của UBND phường Văn Đức báo cáo UBND thành phố Chí
Linh.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH thành phố;
- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- Lưu Vp.

TM. UBND PHƯỜNG
Chủ tịch

Nguyễn Văn Tuấn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-01T15:02:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân phường Văn Đức<vanduc.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-01T15:03:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân phường Văn Đức<vanduc.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-01T15:03:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân phường Văn Đức<vanduc.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!